
331 Bet. o. Forsl. t. Finanslov for 1912-:-13. § 18. 332 

i sit Fag bl. a. ved Studier i Udlandet grundlagde han, i 1875 Vilvorde Havebrugs- 
skole og oprettede efterhaanden forskellige Kursus jævnsides det egentlige Ha ve brugs- 
kur sus, ligesom han i en Aarrække ydede Statens Lærerhøjskole sin værdifulde Støtte 
som Leder af Højskolens Havebrugskursus og Kursus for Opbevaring og Anvendelse 
af, Havesager. 홢 . , 

Andrageren har derhos, udfoldet en betydelig litterær Virksomhed indenfor 
sit Fags Omraade og har i det hele indlagt sig stor Fortjeneste af det danske Have- 
brug. Da Andrageren derhos efter de Oplysninger, man har indhentet, sidder i meget 
trykkende økonomiske Kaar, maa Ministeriet med den tilsynsførende ved Høj- 
og Landbrugsskoler Docent Feilberg, der varmt har anbefalet det foreliggende An- 
dragende, være enig i, at der er god Grund til at tilstaa denne Mand en aarlig Under- 
støttelse, som formentlig passende vil kunne sættes til 800 Kr. 

Ministeriet har endvidere modtaget de ligeledes medfølgende Andragender 
om Understøttelse af Statskassen fra forhenværende Friskolelærer i Kerteminde Eske 
Dalsgaard Pedersens Enke, Vilhelmine Dalsgaard Pedersen, forhenværende Friskole- 
lærer i Aarby Hans Kr. Klavsens Enke, Mette Kristine Klavsen, og forhenværende 
Arkivar og Skriver i Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet Osvald Bojesens 
Enke, Fanny Bojesen. 

Friskolelærer Dalsgaard Pedersens Enke er 75 Aar gammel og kan paa Grund 
af sit svækkede Helbred, der nøder hende til at opgive en lille Handelsvirksomhed 
og til at antage fremmed Hjælp i sit Hjem, ikke ernære sig ved den ringe Indtægt 
paa ca. 300 Kr. aarlig, som hun har. I 14 Aar bistod hun stadig sin Mand i dennes 
ret omfattende S k o l e v i r k s o m h e d . .  

Friskolelærer Klavsens Enke er 56 Aar gammel og har efter sm Mands Død 
for 20 Aar siden til Dels ved en voksen Datters Hjælp fortsat den af ham oprettede 
Skole. Paa Grund af Datterens Giftermaal har Andragerinden imidlertid maattet 
skaffe sig fremmed og dyrere Hjælp, og da Skolen i det hele virker under trykkede 
økonomiske Vilkaar, vil Andragerinden ikke kunne fortsætte sin Virksomhed og skaffe 

I \ sig det fornødne til sit Underhold uden Statens Støtte. 
i Forhenværende Arkivar , og Skriver Bojesens Enke er 67 Aar gammel, og 

hendes Livsvilkaar. ere efter Mandens Død den 8. Oktober d. A.. i væsentlig Grad 
; forringede, idet den Understøttelse, som, i Betragtning af Mandens lange, trofaste 

og dygtige Arbejde var tilstaaet ham af Statskassen, og som ved Tillægsbevillings- 
og loven fo? Finansaaret 1910-11, jfr. Rigsdagstidende 1910-11, Tillæg B. Sp. 2171 
- 7 2 ,  forhøjedes fra 800 til 1,000 Kr. aarlig, dermed bortfaldt. 

' Efter alt, hvad der foreligger, maa Ministeriet nnde, at der er god Grund til 
at tilstaa disse 3 Enker en aarlig Statsunderstøttelse, som man mener passende kunde 
fastsættes til 200 Kr. aarlig for hver af de_ paagældende. 

Sluttelig skal man med Henvisning til Skrivelse herfra af 23. November d. A., 
hvori man fremsatte Ændringsforslag om Understøttelseskontoens Nedsættelse bl. a. 
med 400 Kr. som Følge af Friskolelærer K. S. Kirks Død, paa given Anledning frem- 
hæve det ønskelige i at overføre Halvdelen af den Friskolelærer Kirk hidtil tillagte 
Understøttelse af Statskassen til hans Enke, saaledes at denne erholder et Beløb 
af 200 Kr. aarlig. 

I Henhold til alt foranstaaende skal man anmode det ærede Udvalg om 
til 2den Behandling i Folketinget af Forslag til Finanslov for Finansaaret 1912-13 
at ville fremsætte følgende Ændringsforslag som stillet af dette Ministerium: 

Til § 18 A. 1. B. 2. Understøttelser under Ministeriet for Kirke- og Under- 
. ; 홢 visningsvæsenet. Det midlertidige Beløb. 

Beløbet forhøjes med 1,600 Kr. 

JACOB APPEL. 홢 . 
|Fr. Graae, 

Til Folketingets Finansudvalg. ' 홢 '  Fm. 
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